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1 Úvod

V dnešní době, kdy je trh plný konkurence, není mnoho prostoru pro chyby a

chybná rozhodnutí. Není jednoduché získat zakázku nebo vytvořit projekt. Zakázky se

získávají pomocí veřejné soutěže a téměř vždy je rozhodující cena a mnohdy se k ceně

přidávají další kritéria. V každém případě je ale nejdůležitějším měřítkem cena, proto je

nutné zaměřit se na jednotlivé procesy v celém řetězci činností při realizaci projektu. Je

nutné klást důraz na neustálé zlepšování. Zaměstnanci a pracovní kapitál jsou

nejcennějším statkem firmy, bez něhož se firma neobejde. Mnoho vedoucích pracovníků

na toto zapomíná. Pokud je zaměstnanec náležitě odměněn a spokojen, vždy bude odvádět

lepší výsledky, než zaměstnanec nespokojený.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma projektové řízení. Toto téma mě

zaujalo zejména proto, že jsem se účastnil několika projektů, a také proto, že se tímto

tématem zabýváme v rámci studia oboru, který jsem si zvolil.

Jedná se o projekt firmy OHL ŽS, a.s. Zaměřil jsem se na českobudějovickou

divizi, která se zabývá pozemním stavitelstvím. V rámci divize je zde 68 zaměstnanců a

projekty realizuje prostřednictvím subdodavatelských firem. Specializuje se především

na státní a dotované zakázky.

V teoretické části práce se chci věnovat analýze projektového řízení a jejích

jednotlivých prvků jako jsou projekt, organizace a řízení projektů, cíle projektu, procesy,

plánovaní a kontrola, komunikace a to na základě zpracování literatury českých i

světových autorů, kteří se zabývají problematikou projektového řízení.

V praktické části práce se chci zabývat řešením těchto prvků a činností

v konkrétním projektovém týmu. Následně bych provedl analýzu vybraného projektu, při

které se budu snažit nalézt chyby v řízení, chybná rozhodnutí, kritické momenty

v projektu. Po získání veškerých potřebných informací vše zhodnotím a navrhnu řešení

na zlepšení aktuálního stavu.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat systém projektového řízení ve vybraném

podniku a navrhnout jeho případné změny.
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2 Literární přehled

V této části se zabývám teoretickým zpracováním tématu řízení projektů.

2.1 Co je to projekt

Projekt je představován jedinečnou množinou koordinovaných aktivit

s vymezenými počátečními a koncovými body a realizovanou jednotlivcem nebo

organizací s cílem dosáhnout specifických cílů v rámci definovaného časového rozvrhu,

nákladů a výkonových parametrů.

Definice projektu podle předního světového teoretika Kerznera:

Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

 Dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn,

 Definováno datum začátku a konce uskutečnění,

 Stanoven rámec pro čerpání zdrojů pro jeho realizaci.

Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo

určitého výsledku (PMI, 2008), (Institute, 2000), (Kerzner, 1998).

2.2 Řízení projektů

Jednoduchou definici řízení projektu nabízí Petr Pustina (Pustina, 12/03):

Formální proces identifikace, koordinace a průběžného nasazení lidských a jiných

zdrojů s cílem dosažení projektových/kontrahovaných cílů podle časového rozvrhu, při

dodržení stanovených nákladů a kvalitativních požadavků…

Jde o systematické zohledňování názorů zákazníka (klienta) a vytvoření formálně

uspořádaného způsobu stanovení priorit, řešení kompromisů, souběžného řešení všech

hledisek projektu v týmech s mnoha odbornostmi (Maylor, 2003).

Dle Chvalovského (Chvalovský, 2005) je problematika řízení projektů aktuální a

výklad koncipuje podle struktury a obsahu znalostní množiny, obecně nazývané „Project

Management Body of Knowledge“ (PMBOK). Tento standard je udržován a rozvíjen

dvěma institucemi a to:

 Project Management Institute PMI

 Association for Project Management APM
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2.3 Organizace projektů

V této části se budu zabývat prvky organizace projektů, jako jsou manažer,

projektový tým, motivační a pobídkové nástroje či konflikty a krizové situace.

2.3.1 Manažer projektu

Svozilová uvádí ve své publikaci, že manažer projektu je osoba odpovědná za

splnění cílů projektu při dodržení všech stanovení charakteristik projektu. Vyjmenovává

konkrétní odpovědnosti manažera projektu:

 Řízení zdrojů projektu, a to zejména času, pracovní síly představované

projektovým týmem, finančních prostředků, hmotných prostředků

informačních technologií.

 Plánování a kontrola postupu projektu.

 Řízení ostatních subjektů a procesů.

Správný manažer projektu by měl být vhodný pro konkrétní práci, technicky

zdatný, měl by mít zkušenosti a vztah k zákazníkům.

Charakteristické znaky osobnosti projektového manažera:

 Schopnost systémového myšlení,

 Osobnost s vnitřní integritou,

 Proaktivní jednání,

 Vysoká míra odolnosti proti stresu,

 Všeobecný ekonomický rozhled,

 Organizační schopnosti,

 Komunikační schopnosti,

 Hospodaření s časem,

 Schopnosti politika,

 Optimismus

Získat dobrého projektového manažera je obtížné a dobrou nápovědou jsou

v tomto ohledu specializované psychologické testy, které pomohou odfiltrovat předem

nevhodné kandidáty. Robinsovy testy dokážou s velkou mírou přesnosti ukázat na

potencionálně dobré projektové manažery. Tyto testy jsou rozděleny do několika skupin:

Osobnost, práce v týmu a práce v organizaci (Robins, 2002), (Brown, 2004), (Svozilová,

2011).
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2.3.2 Projektový tým

Projektový tým se skládá z lidí, kteří pracují na projektu a organizačně jsou

podřízeni manažerovi projektu.

Dle Boddyho má projektový tým své charakteristické rysy. Existence

projektového týmu je časové omezená, čímž se po dobu práce na projektu může přerušit

průběžný profesionální růst pracovníků. Tým je heterogenní a podmínkou pro správné

fungování týmové spolupráce je tudíž seznámení se s odlišnostmi a stanovení závazných

pravidel chování týmu (viz životní cyklus projektového týmu). Členové týmu jsou mimo

svá mateřská pracoviště a mohou postrádat prostředí a osobní kontakty, na které jsou

zvyklí. Tým se také musí vyrovnat s vlivem extrémních faktorů, které lze považovat za

faktory politické povahy (Boddy, 2002), (Rossenau, 2000).

2.3.3 Životní cyklus týmu

Projektový tým prochází po dobu práce na projektu několika fázemi. Pro každou

z nich jsou typické specifické množiny problémů a úkolů, které musí projektový manažer

ve spolupráci se svými týmovými kolegy řešit a zvládnout. Obecně rozlišujeme mezi

následujícími životními etapami týmu:

1. Formování týmu (Forming): Období, kdy se členové týmu seznamují

s úkoly, které budou plnit podle plánu projektu, a s rozdělením

individuálních odpovědností. Zcela specifickým problémem je správná

velikost týmu. Obecně se traduje, že ideální je tým s pěti až maximálně

sedmi až osmi členy. Čím je tým větší, tím obtížněji se řídí, protože

přibývá zejména komunikačních problémů.

2. Krystalizace (Storming): V této fázi se cestou diskuze vyjasňuje úloha

projektového manažera, struktura týmu co do individuálních odpovědností

a přínos práce v týmu pro jeho členy z pohledu získávání potřebných

manažerských zkušeností.

3. Sesouhlasení (Norming): Hlavním úkolem manažera projektu v této etapě

je trvalé zdůrazňování potřeby spolupráce mezi členy týmu a jeho osobní

odpovědnost za dosažení stanovených úkolů.

4. Realizace (Performing): Období, kdy by měla na povrch vystoupit

především produktivita práce členů týmu, pocit společné odpovědnosti a

hrdosti nad tím, že se daří plnit úkoly projektového plánu.
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5. Rozpuštění (Adjourning): Po dokončení projektu se tým obvykle rozpustí,

ovšem většinou s tím, že je třeba jasně vymezit pravidla, technické a

obchodní podmínky včetně personálního zajištění pro následný servis a

audit (Dessler, 2004), (Tuckam, 1965).

2.3.4 Motivační a pobídkové nástroje

V literatuře je obtížné nalézt ucelený výklad motivačních a pobídkových nástrojů.

Autoři se opírají o autority, jako jsou Abraham Maslow a Frederick Herzberg. Účinnou

motivací projektového týmu k dokončení projektu ve stanoveném termínu při dodrženém


[…]


Doba splácení 60 Měsíců

Měsíční splátka vč. pojištění 9 847 Kč

Úroková sazba 7 %

Celková platba úvěru 590 812 Kč

Cena vozu po 60 měsících -80 000 Kč

Hodnota investice 510 812 Kč

Jednorázový nákup:

Ceníková cena auta 578 000 Kč

Cena vozu po slevě 563 000 Kč
Tabulka 11 Zdroj: (Škoda, 2015)

Tabulka 11 ukazuje, že jednorázová investice je méně výhodnou alternativou.

Jednorázově bychom zaplatili 563 000,-Kč. Celková hodnota investice v případě úvěru

by byla 510 812,-Kč. Po dobu úvěru platí záruka výrobce. Mimo jiné úvěr by zlepšil cash

flow oproti jednorázové investici.

Stavbyvedoucí mají předepsaný vůz Škoda Fabia v hodnotě do 350 000,-Kč.

Tabulka 12: Srovnání jednorázové investice a úvěru

Ceníková cena auta 340 800 Kč

Cena vozu po slevě 310 000 Kč

Akontace 10% 31 000 Kč

Doba splácení 60 Měsíců

Měsíční splátka vč. pojištění 6 290 Kč

Úroková sazba 10 %
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Celková platba úvěru 377 394 Kč

Cena vozu po 60 měsících -50 000 Kč

Hodnota investice 327 394 Kč

Jednorázový nákup:

Ceníková cena auta 340 000 Kč

Cena vozu po slevě 325 000 Kč
Tabulka 12 Zdroj: (Škoda, 2015)

Tabulka 12 ukazuje, že jednorázový nákup je sice levnější variantou o dva tisíce

korun, ale neobsahuje hodnotu pojištění a na jednorázový nákup se vztahuje pouze

dvouletá záruka. Proto je celkově lepším řešením úvěr, který tyto prvky obsahuje

v hodnotě úvěru.

4.4.5 Shrnutí návrhů na zlepšení

Celkové shrnutí návrhů na zlepšení:

 Návrh na vytvoření motivačního systému – návrh na odměňování odpovědných

pracovníků za dobrou a důslednou kontrolu při schvalování fakturovaných prací

subdodavatelů, začlenění do motivačního systému podílu z nadzisku

projektového týmu z konkrétní zakázky.

 Návrh na vytvoření nové pracovní pozice – návrh na novou kontrolní pozici, která

by se starala o papírovou část v průběhu a zejména při dokončování projektu.

 Návrh na nákup menšího strojního zařízení – nákup menšího strojního zařízení

jako jsou sbíjecí kladiva a vrtačky.

 Návrh na využití leasingu na obnovu vozového parku – společnost má stávající

vozový park, který byl pořízen hotově před několika lety a je již zastaralý, proto

postupná obnova vozového parku s pomocí využití leasingu.
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5 Závěr

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral společnost OHL ŽS, a.s., ve které jsem

se zaměřil na divizi pozemních staveb. Tato divize vykazovala ztrátu za poslední rok. To

napovídá tomu, že je nutné zavést určitá opatření pro zlepšení. Ve své práci jsem se

zaměřil na konkrétní projekt. Ten byl však s pozitivním výsledkem, i když se po celou

dobu projektu objevovalo mnoho problémů. Tyto problémy byly způsobeny zejména

nedbalostí pracovníků, chybami vedoucích pracovníků. Chyběl zde jakýkoli motivační

systém. Vedení neustále dbá na to, aby vše bylo ekonomické, až zapomíná na smysl

investic. Pokud investujeme do pracovního kapitálu, tím uspokojíme pracovníky a ti

budou odvádět lepší pracovní výsledky. V tomto případě jsou pracovní výsledky

klíčovým prvkem k dosažení úspěchu a zlepšení. Za tímto účelem jsem uvedl několik

návrhů na zlepšení.
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I Summary

This work deals with project management in chosen company. It has two parts.

The first part is theoretical, which is focused to theoretical treatment of the subject. It

explains what is the project, management of projects, organizations of projects, processes

of project management, what is target of project, communication, control, changes and

risks and more.

In the practical part I focused to concrete company and project management and

than I analyzed concrete project. Name of the mentioned company is OHL ŽS, a.s. It is

company from Spain, which acts all over the world. In the Czech Republic has the base

in Brno. This company has several divisions and every of them is focused to different

professional architecture. I have chosen division of structural engineering. This division

builds all kinds of buildings. It could be construction of new buildings or reconstruction.

To analysis of chosen project I used various business documents, contracts with

investor or suppliers, document which include billing, timetable. I especially used my

experience with projects of this company, and I was part of this project. Name of this

project is Reconstruction of cladding including replacement windows and insulation.

During the analysis of project I found a couple major gaps. If we could avoid these

gaps, we could increase profit. These graphs is especially in management. At the

beginning there were appointed two temporary construction managers. They doesn't care

about result project, because they knew that they will not be to the end of the project.

These gaps are because there is missing motivation system. Project manager can´t affect

results of employees. It doesn´t depend on performance of employees, they always has

the same wages.

For elimination of these gaps I proposed several suggestions for

improvement.

The first suggestion is modification and extension of motivation system. New

motivation system include personal evaluation. This evaluation depends on performance

of employee. The second part is bonus from over profit.

The next suggestion is make a new working position. This position would take

care about controlling and project documentation. During the building project, especially

at the end is construction manager very busy. It depend of decision of construction
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manager what kind of activity will have prefer. Project documentation and administration

or controlling of building works. If they are doing everything correct and technology are

respect. Suggested position would take care about invoices, real work, which is done,

project documentation, controlling of budget.

The third suggestion is purchase of small machinery such as chipping hammers

and drills. At this time they rent all devices. Rent is higher than purchase price.

The last suggestion is use credit to restoration of fleet. At this time they have

obsolete fleet, because the bought all cars by cash. It is not conveniently.
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