Posudek oponenta diplomové práce
Autor práce (jméno a příjmení) Radek POKORNÝ

Název práce Řízení projektů ve vybraném podniku

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Vrchota Jaroslav, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Ivana Rakouská

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student velmi dobře rozklíčoval hlavní slabiny sledovaného projektu podniku OHL ŽS. Podařilo se
mu objevit nejztrátovější a nejproblémovější položky daného projektu, které bývají u obdobných
stavebních projektů velmi častá. Studentem navržená opatření mohou skutečně vést k rychlému
zlepšení v zaběhnutých postupech a vybraný podnik by měl jejich zavedení zvážit.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké techniky a nástroje se standardně používají při sestavování projektových harmonogramů?
Jaké druhy rizik se mohou vyskytnout po dobu existence projektu?
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